
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 651 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  26 settembre 2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – PROGETTI “NIDO: COLORI E 

NATURA” E “LIBRI E LETTORI IN BIBLIOTECA”. PROVVEDIMENTI. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 2 dell’ 8/01/2019 si è stabilito di associare il Comune di Mondovì - in 

qualità di ente di accoglienza – al Comune di Asti - in qualità di ente capofila - per 

l’iscrizione all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale (di cui all’art.11 del Decreto 

legislativo 6 marzo 2017 n. 40), necessaria alla presentazione ed attuazione di programmi 

di intervento di Servizio Civile Universale; 

- con decreto 613 del 17/10/2019 il Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio 

Civile Universale ha ufficialmente accreditato il Comune di Asti, i 59 enti di accoglienza 

- tra i quali il Comune di Mondovì - e le 215 sedi si attuazione di progetto, di cui 8 nel 

Comune di Mondovì, tra le quali il Dipartimento tecnico, la Biblioteca civica e l’asilo 

nido comunale; 

- in data 31 gennaio 2024 sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale- è stato pubblicato 

l’Avviso agli Enti di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale per l’anno 2024, concernente le modalità ed i termini di presentazione dei 

Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024, in base al quale 

potevano presentare programmi di intervento gli enti iscritti all’albo di servizio civile 

universale (albo SCU), di cui all’art. 11 del D. Lgs. 40/2017, con le modalità previste 

dalla Circolare del 26 gennaio 2024 recante modifiche alla circolare 31 gennaio 2023 

“Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio 

civile universale - Criteri e modalità di valutazione” - Integrazione alla Circolare del 31 

gennaio 2023”; 

- il Comune di Asti ha candidato, entro i termini stabiliti dal sopra citato avviso ed in co-

programmazione con la Provincia di Cuneo, i programmi di intervento “Territori 

partecipati e sostenibili” e “Nodi di cittadinanza” nei quali sono stati inseriti, 

rispettivamente, i seguenti progetti del Comune di Mondovì: 

1)  “Libri e lettori in Biblioteca” - redatto in co-progettazione tra la Biblioteca civica 

di Mondovì, la Biblioteca Civica di Nizza Monferrato, la Biblioteca Popolare di 



 2 

Govone, la Biblioteca Comunale di Villanova d’Asti, la Biblioteca Comunale di 

Cocconato, la Biblioteca Civica di Castelnuovo Belbo e la Biblioteca Civica di Rocca 

d’Arazzo che prevede l’impiego di 12 operatori volontari, di cui 2 presso la Biblioteca 

civica del Comune di Mondovì, in attività di promozione culturale e di animazione 

culturale verso minori, giovani e anziani nonché migliorare le modalità di 

gestione/organizzazione dei servizi offerti agli utenti; 

2)“Nido: colori e natura”- redatto in co-progettazione tra il Comune di Mondovì, il 

Comune di Asti, il Comune di Mongrando e il Comune di Castell’Alfero che prevede 

l’impiego di 12 operatori volontari, di cui 2 presso il Nido Comunale “Nidomondo”, 

con l’obiettivo di promuovere e valorizzare l’educazione all’aperto e potenziare la 

realizzazione di esperienze educative all’esterno e all’interno dei nidi d’infanzia, 

conoscendo e valorizzando le risorse del territorio dove il nido è inserito; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n. 1567/2024 sono state approvate le graduatorie definitive relative ai 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero e 

con Decreto 1665/2024 sono stati individuati i programmi finanziati per l’anno 2024, tra 

cui i programmi sopracitati presentati dal Comune di Asti, che comprendono i progetti 

del Comune di Mondovì; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 17/05/2025, con la quale: 

- sono stati approvati i progetti per l’impiego di operatori volontari in Servizio Civile 

Universale, denominati “Libri e lettori in Biblioteca” e “Nido: colori e natura”, che 

prevedono l’impiego complessivo di 4 operatori volontari, di cui due presso la Biblioteca 

civica del Comune di Mondovì, e due presso l’Asilo nido Comunale, per la durata di 

dodici mesi e per n. 25 ore settimanali, in supporto al personale comunale in attività 

rispettivamente legate alla promozione culturale e di animazione culturale verso minori, 

giovani e anziani, nonché alla promozione dell’educazione all’aperto; 

- è stato preso atto che il progetto “Libri e lettori in Biblioteca” sarebbe stato avviato a 

maggio 2025 e il progetto “Nido: colori e natura” a settembre 2025; 

 

Evidenziato che il Comune di Asti, con nota acquisita al prot. n. 24692 del 06/06/2025, ha 

trasmesso la richiesta di compartecipazione alle spese relative alla gestione degli operatori 

volontari avviati nel 2025 (come stabilito da propria deliberazione n. 82 del 3/03/2020, avente 

ad oggetto “Servizio Civile Universale – compartecipazione alle spese degli Enti accreditati 

con il Comune di Asti”) quantificata in € 100,00 per ogni volontario avviato al servizio in 

seguito alle selezioni ed all’approvazione delle relative graduatorie da parte del Dipartimento; 

 

Preso atto che due volontari hanno preso servizio il giorno 28/05/2025 presso la Biblioteca 

Civica e un volontario ha preso servizio il giorno 23/09/2025 presso l'Asilo Comunale; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente 

provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 



 3 

Rilevato che, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono applicabili le 

norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 07/09/2010 n. 

136; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, alla Missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” – Programma 08 “Cooperazione ed associazionismo” – obiettivo 

operativo “Promuovere le attività in campo sociale svolte dagli enti del terzo settore ed i 

progetti di servizio civile” del DUP 2025-2027; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di riconoscere al Comune di Asti la somma di € 300,00 relativa alla compartecipazione 

alle spese per la gestione, formazione generale e monitoraggio dei 3 operatori volontari di 

Servizio Civile Universale che hanno preso servizio il giorno 28/05/2025 e 23/09/2025. 
 

2.  Di impegnare la spesa complessiva di € 300,00 al capitolo 1429/0 del bilancio 2025/2027 

esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del 

D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.03.02.99.010. 

 

3. Di rimborsare e contestualmente liquidare al Comune di Asti (AT), con sede in Piazza San 

Secondo 1, la somma di € 300,00. 

 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Diletta Magagna. 

 

5. Di dare altresì atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



 4 

copertura finanziaria. 

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento di Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento relativo ai servizi effettuati dal 

Comune di Asti. 

 

 

 

Mondovì, li  26 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


